
W W W . I S P V . C Z  

 PR

rok

Mzdová sféra

krajLiberecký

Výsledky ke dni 2 . 3. 201



 
 
 
 
 
 
 

Copyright - MPSV R 
Publikace ani její ást nesmí být kopírována, rozši ována a za azována do informa ních systém  v jakékoliv 

form  (elektronické, mechanické, optické, magnetické aj.) bez písemného souhlasu  

Ministerstva práce a sociálních v cí 
Zpracovatel: TREXIMA, spol. s r.o., t . T. Bati 299, 764 21 Zlín - Louky 



O b s a h  

O b s a h :  

Úvod  ........................................................................................................................ 7 

Výsledková ást - mzdová sféra 

Základní metodické p ístupy ........................................................................................  11
Popis publikovaných tabulek  .......................................................................................  12

Hrubá m sí ní mzda 
MZS-M0 Základní informace o hrubé m sí ní mzd  ...................................................  13
MZS-M1 Hrubá m sí ní mzda podle pohlaví a v ku ...................................................  14

MZS-M2 Hrubá m sí ní mzda podle vzd lání ...........................................................  14

MZS-M7 Hrubá m sí ní mzda podle hlavních t íd a t íd zam stnání CZ-ISCO ...............  16

MZS-M8 Hrubá m sí ní mzda podle podskupin a kategorií zam stnání CZ-ISCO ..........  20

M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba 
MZS-T0 Základní informace o m sí ní odpracované a neodpracované dob  ................  24
MZS-T8 M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba  

podle podskupin a kategorií zam stnání CZ-ISCO .........................................  25

Hodinový výd lek 
MZS-V0 Základní informace o hodinovém výd lku ......................................................  27
MZS-V1 Hodinový výd lek podle pohlaví a v ku ........................................................  28
MZS-V8 Hodinový výd lek podle podskupin a kategorií zam stnání CZ-ISCO ...............  29



O b s a h  

Dodatek - Technický popis šet ení 

 1. Koncepce šet ení  ...................................................................................................  33 
  1.1 Základní soubor  ................................................................................................  33 
  1.2 Výb rový design RSCP-MZS .................................................................................  33 
  1.3 Struktura výb rového souboru RSCP-MZS  .............................................................  34 
 2. Vstupní údaje  .......................................................................................................  35 
  2.1 Sb r dat  ...........................................................................................................  35 
  2.2 Nejd ležit jší vstupní údaje  ................................................................................  36 
  2.3 Klasifikace a íselníky  ........................................................................................  37 
 3. Nejd ležit jší sledované ukazatele  .........................................................................  38 
  3.1 Hrubá m sí ní mzda  ..........................................................................................  38 
  3.2 M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba  ......................................................  39 
  3.3 Hodinový výd lek  ..............................................................................................  40 
 4. Dopo tové metody a kvalita odhad   .......................................................................  41 
  4.1 Dopo tové metody  .............................................................................................  41 
  4.2 Kvalita statistických odhad   ................................................................................  41 
 5. Definice vybraných pojm   ......................................................................................  42 
 



 ást





Ú v o d  

Úvod  

Regionální statistika ceny práce (RSCP) je systém pravidelného monitorování 
a pracovní doby v jednotlivých krajích 

republiky 
jsou hrub a (plat) a 
harmonizováno se strukturálním  “, viz 
n Komise  Gestorem 

 RSCP 

-  Praze 
a dalších institucí RSCP   

 RSCP mzdové i platové  
 “ a je 

 
a   Sb , kterou 

4) a pro vybrané 
ekonomické subjekty je  platov
systém o platech, který je spravován 
s  

Publikace RSCP jsou pro jednotlivé kraje vydávány jednou 
za mzdovou a platovou sféru RSCP obsahují 

 o mzdách (platech),  v podrobných 
klasifikacích,  

Souhrnné výsledky  ou republiku obsahuje 
o  

é publikace RSCP sou k dispozici 
) v sekci  

Regionální statistika  v sekci 
 v podsekci  pod odkazem  šechny 

výsledkové publikace a aktuální studie a analýzy z  
portál  RSCP

  

 
za 
a 

 





 ást





V ý s l e d –  m z d o v á  s f é r a  

-  mzdová  s f é ra  

 

u , 
a mzdovou sféru v rámci RSCP (RSCP-
MZS). V RSCP  mzdové  
mzdou  § 109 2  

 

RSCP mzdové 
v  (od roku 2011 v klasifikaci CZ-

ISCO), dále mezd  v 
 

RSCP-
 v , i 

 
– 

v 

e za rok 2010 
. K  

od roku 2011  CZ- -R). 
 

RSCP 
o   v   o 

 
 

RSCP 
– 

 – Z-ISCO 
a  

 mezd  a RSCP 
v mzdové RSCP a   

 ý  
a  ou  RSCP). 

 



-  m z d o v á  s f é r a  

 

   do  
a  

a á á doba  v o MZS-Mx, 
  o MZS-Tx 

a   -Vx. 

, 
mzdové 

ou mzdu  
 

 bu 
s dobou  

 

 
 

1. decil P
 

 
 

 

 
 

 
9. decil 

 
 

 

 

" 
" i é 

  . 
"*"   z malé

 ) 
. 

 



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M0

Liberecký kraj

Medián hrubé m sí ní mzdy ......................................... 21 980 K /m s
Index mediánu hrubé m sí ní mzdy v i roku 2013 .................................... 104,0 %

Diferenciace
1. decil -  10 % hrubých m sí ních mezd menších než ...................... 12 041 K /m s

1. kvartil -  25 % hrubých m sí ních mezd menších než ...................... 16 397 K /m s

Medián -  50 % hrubých m sí ních mezd menších než ...................... 21 980 K /m s

3. kvartil -  25 % hrubých m sí ních mezd v tších než ........................ 28 270 K /m s

9. decil -  10 % hrubých m sí ních mezd v tších než ........................ 38 612 K /m s

Pr m r hrubé m sí ní mzdy ......................................... 24 752 K /m s
Podíl zam stnanc  s podpr m rnou hrubou m sí ní mzdou ............................ 62,0 %

Vybrané složky hrubé m sí ní mzdy

   Odm ny .......................................................................................…..... 17,9 %

Základní informace o hrubé m sí ní mzd

   P íplatky .......................................................................................…..... 4,3 %

   Náhrady .......................................................................................….... 10,2 %

Pr m rná placená doba ............................................... 173,4 hod/m s

Po et zam stnanc  (p epo tený  podle placených m síc ) .......... 104,7 tis. osob

4 357 16 397 5 582 6 290 ##

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

K /m s

Legenda

1. decil
1. kvartil 3. kvartil

pr m r

medián 9. decil

x

13



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M1

Liberecký kraj

tis. osob K /m s %
CELKEM - mzdová sféra 104,7 21 980 104,0

do 20 let 0,2 17 722 105,7

20 - 29 let 17,9 20 436 103,6

30 - 39 let 29,2 22 711 105,2

40 - 49 let 29,6 22 982 103,5

50 - 59 let 21,4 21 814 105,8

60 a více let 6,4 22 077 101,0

MUŽI 63,3 23 974 104,7

do 20 let 0,1 18 226 99,2

20 - 29 let 11,5 21 393 102,8

30 - 39 let 17,8 25 148 103,3

40 - 49 let 16,2 25 958 104,8

50 - 59 let 12,4 22 947 103,7

60 a více let 5,3 22 955 104,4

ŽENY 41,5 19 597 104,0

do 20 let 0,0 16 121 115,7

20 - 29 let 6,5 18 375 100,9

30 - 39 let 11,4 19 705 105,5

40 - 49 let 13,4 20 340 104,0

50 - 59 let 9,0 20 129 107,2

60 a více let 1,1 17 082 108,4

RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M2

Liberecký kraj

tis. osob K /m s %
Základní a nedokon ené A-C 7,9 20 065 107,8

St ední bez maturity D,E,H,J 48,1 20 206 104,0

St ední s maturitou K-M 34,4 23 585 104,0

Vyšší odborné a bakalá ské N,R 2,2 25 074 97,6

Vysokoškolské T,V 9,6 35 446 100,7

Neuvedeno 2,6 19 373 104,9

CELKEM - mzdová sféra 104,7 21 980 104,0

pohlaví/
v ková skupina

Hrubá m sí ní mzda podle vzd lání

stupe  dosaženého 
vzd lání (KKOV)

po et zam stnanc  
p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní mzda

medián meziro ní 
index

Hrubá m sí ní mzda podle pohlaví a v ku

po et zam stnanc  
p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní mzda

medián meziro ní 
index

14



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M1

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

12 041 16 397 28 270 38 612 24 752 17,9 4,3 10,2 173,4

12 669 14 890 20 790 24 171 18 070 17,6 7,9 8,8 173,6

10 904 16 210 25 249 30 958 21 086 16,8 5,0 9,7 173,6

11 363 16 026 30 405 41 163 25 405 17,8 4,6 10,1 173,5

13 052 17 219 29 810 41 839 26 401 18,5 4,1 10,3 173,5

12 743 15 795 27 608 37 368 24 565 17,9 4,1 10,4 172,9

13 658 16 814 28 266 39 210 25 222 18,4 3,6 10,6 173,5

12 713 18 138 31 420 42 309 27 115 18,5 4,6 10,1 174,4

13 423 14 890 21 029 25 346 18 624 18,3 7,6 9,0 174,0

10 687 17 555 26 351 32 317 22 258 17,4 5,3 9,6 174,2

11 391 18 012 34 193 45 722 28 160 19,2 5,0 10,0 174,6

14 481 19 462 35 435 46 786 30 164 18,9 4,3 10,1 174,7

12 752 16 893 29 500 40 716 26 612 17,5 4,4 10,2 174,3

14 593 17 746 28 907 39 315 26 183 19,4 3,5 10,6 173,9

11 541 14 980 24 912 30 866 21 146 16,7 3,8 10,5 171,9

11 611 12 974 18 650 21 241 16 228 14,8 9,3 8,3 172,3

11 011 14 275 22 254 26 950 19 005 15,4 4,5 9,9 172,7

11 256 14 668 24 844 31 927 21 086 14,8 3,9 10,4 171,9

11 881 15 596 25 164 31 368 21 864 17,8 3,6 10,6 172,1

12 267 15 196 25 478 31 459 21 761 18,6 3,6 10,8 171,0

10 027 13 658 25 605 38 144 20 744 13,1 3,9 10,4 171,4

RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M2

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

11 940 14 619 24 589 27 777 20 052 18,6 6,4 11,2 172,8

11 358 15 044 25 536 31 505 21 151 18,2 5,4 10,7 173,8

12 752 18 079 30 265 40 645 25 962 18,0 3,5 9,8 173,1

16 397 20 369 34 303 44 984 29 480 16,4 2,4 9,6 172,2

15 241 21 820 47 407 70 308 41 098 16,7 3,2 9,7 172,9

12 714 15 099 27 608 40 321 25 314 19,3 2,4 9,6 174,0

12 041 16 397 28 270 38 612 24 752 17,9 4,3 10,2 173,4

Hrubá m sí ní mzda podle vzd lání

diferenciace hrubé m sí ní mzdy hrubá m sí ní mzda
placená 
doba

1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil pr m r
z toho

Hrubá m sí ní mzda podle pohlaví a v ku

diferenciace hrubé m sí ní mzdy hrubá m sí ní mzda
placená 
doba

pr m r
z toho

1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil

15



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M7

Liberecký kraj

tis. osob K /m s

D Manuální pracovníci 63,5 20 462

T Nemanuální pracovníci 40,7 25 723

1 ídící pracovníci 3,8 45 603

11 Nejvyšší p edstavitelé spole ností 0,4 *

12 ídící prac.správy podniku, obchod., admin. a pod. inností 0,9 53 712

13 ídící pracovníci výroby, IT, vzd lávání a p íbuzných obor 2,0 45 730

14 ídící prac.ubyt.,strav.služeb,obchodu,ost. ídící pracovníci 0,4 28 621

2 Specialisté 6,7 36 747

21 Specialisté v oblasti v dy a techniky 2,3 37 980

22 Specialisté v oblasti zdravotnictví 0,7 *

23 Specialisté v oblasti výchovy a vzd lávání 0,8 *

24 Specialisté v obchodní sfé e a ve ejné správ 1,3 35 256

25 Specialisté v oblasti ICT 0,9 *

26 Specialisté obl. právní, sociální, kulturní a p íbuz.oblastí 0,8 *

3 Techni tí a odborní pracovníci 20,5 25 164

31 Techni tí a odborní pracovníci v oblasti v dy a techniky 7,6 29 938

32 Odborní pracovníci v oblasti zdravotnictví 2,6 *

33 Odborní pracovníci v obchodní sfé e a ve ejné správ 8,3 23 863

34 Odborní pracovníci v obl.práva,kultury,sportu,p íbuz.oborech 0,6 *

35 Technici v oblasti ICT 1,5 *

4 Ú edníci 7,5 20 931

41 Všeobecní admin.pracovníci,sekretá i,pracovníci zadávání dat 2,5 20 931

42 Pracovníci informa ních služeb,na p epážkách,v p íb.oborech 0,9 20 521

43 Ú edníci pro zpracování íselných údaj  a v logistice 3,4 23 088

44 Ostatní ú edníci 0,7 17 752

5 Pracovníci ve službách a prodeji 10,6 14 827

51 Pracovníci v oblasti osobních služeb 2,9 *

52 Pracovníci v oblasti prodeje 6,2 15 907

53 Pracovníci osob.pé e ve vzd lávání,zdravotnictví,p íbuz.obl. 0,6 *

54 Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy 1,0 12 358

Hrubá m sí ní mzda podle hlavních t íd a t íd zam stnání CZ-ISCO

hlavní t ída / t ída
zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní 
mzda

medián

16



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M7

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

11 460 15 149 25 360 30 569 20 975 17,7 5,9 10,7 173,9

13 821 18 674 36 689 49 969 30 534 18,1 2,7 9,7 172,6

20 349 32 028 66 559 99 396 56 748 21,3 1,6 9,4 171,5

* * * * * * * * *

30 660 41 925 80 867 115 684 66 426 17,5 1,6 9,7 170,3

26 794 32 971 64 254 87 872 54 194 24,7 1,5 9,4 171,9

19 345 22 850 45 017 66 406 36 792 13,3 4,1 8,8 171,0

18 290 26 538 46 864 60 645 39 029 15,8 4,5 10,2 173,0

24 980 31 040 49 896 63 255 42 471 19,8 3,1 9,7 171,9

* * * * * * * * *

* * * * * * * * *

20 516 27 349 47 307 63 666 40 695 18,4 2,7 10,0 171,6

* * * * * * * * *

* * * * * * * * *

14 151 18 581 32 819 43 266 27 510 20,1 2,4 9,6 172,9

17 554 22 923 37 735 47 847 31 859 20,8 3,6 9,7 173,0

* * * * * * * * *

15 267 18 375 31 882 42 203 26 902 21,4 1,4 9,5 172,5

* * * * * * * * *

* * * * * * * * *

10 389 15 321 25 723 31 809 21 218 13,7 2,4 9,9 171,8

9 156 13 240 23 915 28 137 19 674 13,6 0,6 9,7 174,8

12 970 17 075 23 131 26 816 20 707 15,5 2,3 9,1 166,8

8 517 14 845 29 488 33 756 22 698 13,8 3,6 10,2 172,3

15 561 16 452 20 374 27 630 20 355 10,9 2,6 9,9 164,7

9 689 11 358 18 910 24 106 15 934 8,0 3,7 8,6 173,8

* * * * * * * * *

11 196 13 168 19 704 23 367 16 998 7,9 3,4 8,6 174,6

* * * * * * * * *

10 069 11 338 15 559 18 960 14 214 11,6 8,5 9,2 173,2

Hrubá m sí ní mzda podle hlavních t íd a t íd zam stnání CZ-ISCO

diferenciace hrubé m sí ní mzdy hrubá m sí ní mzda placená 
dobaz toho1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil pr m r

17



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M7

Liberecký kraj

tis. osob K /m s

Hrubá m sí ní mzda podle hlavních t íd a t íd zam stnání CZ-ISCO

hlavní t ída / t ída
zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní 
mzda

medián

6 Kvalifikovaní pracovníci v zem d lství,lesnictví a rybá ství 1,5 *

61 Kvalifikovaní pracovníci v zem d lství 1,5 *

62 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybá ství a myslivosti 0,0 23 501

63 Farmá i, rybá i, lovci a sb ra i samozásobitelé

7 emeslníci a opravá i 18,9 22 086

71 emeslníci,kvalif.pracovníci na stavbách(krom  elektriká ) 2,0 *

72 Kovod lníci,strojírenští d lníci,pracovníci v p íb.oborech 10,5 24 256

73 Pracovníci v obl.um leckých a tradi ních emesel, polygrafie 2,1 *

74 Pracovníci v oboru elektroniky a elektrotechniky 1,5 26 140

75 Zpracovatelé potravin,d eva,textilu,pracovníci p íbuz.obor 2,7 *

8 Obsluha stroj  a za ízení, monté i 29,4 21 815

81 Obsluha stacionárních stroj  a za ízení 12,1 22 955

82 Montážní d lníci výrobk  a za ízení 8,2 22 768

83 idi i a obsluha pojízdných za ízení 9,1 18 432

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 5,3 18 439

91 Uklíze i a pomocníci 0,9 12 883

92 Pomocní pracovníci v zem d lství, lesnictví a rybá ství 0,1 *

93 Pomocní pracovníci t žby,staveb.,výroby,dopravy a p íb.ob. 3,9 20 766

94 Pomocní pracovníci p i p íprav  jídla 0,1 12 488

95 Pracovníci pouli ního prodeje a poskytování služeb

96 Pracovníci s odpady a ostatní pomocní pracovníci 0,3 *

Neuvedeno 0,5 *

CELKEM - mzdová sféra 104,7 21 980

18



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M7

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

Hrubá m sí ní mzda podle hlavních t íd a t íd zam stnání CZ-ISCO

diferenciace hrubé m sí ní mzdy hrubá m sí ní mzda placená 
dobaz toho1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil pr m r

* * * * * * * * *

* * * * * * * * *

17 205 20 290 26 944 28 348 23 204 26,6 0,5 10,7 168,3

12 967 17 857 27 899 34 994 23 431 19,7 5,7 11,3 173,9

* * * * * * * * *

17 552 20 493 29 861 36 844 25 761 20,2 6,2 11,2 174,6

* * * * * * * * *

19 859 21 344 31 103 38 373 27 411 17,0 7,1 10,6 178,1

* * * * * * * * *

12 037 16 745 25 647 29 728 21 600 18,9 6,5 10,8 173,8

13 395 18 322 26 334 30 466 22 787 22,6 7,3 11,1 171,6

13 848 19 244 25 961 30 665 22 904 18,8 6,3 11,6 172,2

10 006 13 669 23 891 27 777 18 855 13,1 5,5 9,4 178,3

10 171 14 072 23 577 27 814 19 347 15,6 7,1 10,5 173,2

8 500 9 953 15 463 17 954 12 862 9,0 1,6 10,8 171,2

* * * * * * * * *

12 867 16 649 25 019 29 738 21 288 16,9 8,3 10,5 173,5

8 703 9 111 13 665 15 430 11 907 4,2 2,6 9,7 173,6

* * * * * * * * *

* * * * * * * * *

12 041 16 397 28 270 38 612 24 752 17,9 4,3 10,2 173,4

19



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M8

Liberecký kraj

tis. osob K /m s
1211 ídící pracovníci v oblasti financí (kr.fin.,pojiš .služeb) 0,3 51 483

1212 ídící pracovníci v oblasti lidských zdroj 0,1 67 868

1219 Ostatní ídící pracovníci správy podniku a pod. inností 0,3 44 759

1221 ídící pracovníci v obchodu, marketingu a v p íb. oblastech 0,3 55 505

1223 ídící pracovníci v oblasti výzkumu a vývoje 0,1 57 742

1321 ídící pracovníci v pr myslové výrob 0,9 49 188

1324 ídící pracovníci v doprav , logistice a p íbuzných oborech 0,3 41 465

1346 ídící pracovníci v oblasti finan ních, pojiš ovacích služeb 0,1 54 316

1420 ídící pracovníci v maloobchod  a velkoobchod 0,3 27 208

2132 Specialisté v zem d lství, lesnictví, rybá ství a vod.hosp. 0,1 32 921

2141 Specialisté v oblasti pr mysl.inženýrství a p íbuz.oblastech 0,3 36 590

2144 Strojní inžený i 0,8 41 637

2145 Chemi tí inžený i a specialisté v p íbuzných oborech 0,1 37 355

2149 Specialisté v oblasti techniky v ostatních oborech 0,1 45 732

2221 Všeobecné sestry se specializací 0,2 25 854

2411 Specialisté v oblasti ú etnictví 0,4 29 774

2412 Finan ní a investi ní poradci a p íbuzní specialisté 0,1 44 206

2413 Finan ní analytici, specialisté v pen žnictví, pojiš ovnictví 0,1 32 912

2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací 0,1 33 844

2423 Specialisté v oblasti personálního ízení 0,1 33 262

2431 Specialisté v oblasti reklamy a marketingu, pr zkumu trhu 0,1 33 175

3111 Technici v chem. a fyzikálních v dách (kr.chem.inženýrství) 0,1 33 786

3113 Elektrotechnici a technici energetici 0,5 31 680

3115 Strojírenští technici 1,7 30 166

3116 Technici v chemickém inženýrství a p íbuzných oborech 0,4 29 786

3119 Technici v ostatních pr myslových oborech 0,9 29 239

3122 Mist i a p íbuzní prac.ve výrob  (kr.hutnictví,slévárenství) 2,1 32 412

3312 Odborní pracovníci v oblasti pen žnictví 0,6 28 295

3313 Odborní pracovníci ú etnictví, ekonomiky, personalistiky 1,8 24 115

3321 Odborní pracovníci v oblasti pojiš ovnictví 0,2 29 186

3323 Nákup í 0,6 27 732

3341 Vedoucí v oblasti administrativních agend 0,2 26 805

3343 Odborní pracovníci v administrativ  a správ  organizace 1,1 23 158

4110 Všeobecní administrativní pracovníci 1,9 19 599

4132 Pracovníci pro zadávání dat 0,0 19 915

4211 Pokladníci ve fin.institucích,na poštách,prac.v p íb.oborech 0,4 21 270

4222 Pracovníci v zákaznických kontaktních centrech 0,1 20 696

4311 Ú edníci v oblasti ú etnictví 0,8 24 548

4321 Ú edníci ve skladech 0,9 20 766

4322 Ú edníci ve výrob 0,3 27 759

4416 Personální referenti 0,1 24 960

5222 Vedoucí pracovních tým  v prodejnách 0,7 20 321

5223 Prodava i v prodejnách 4,7 15 099

5230 Pokladníci a prodava i vstupenek a jízdenek 0,6 16 472

Hrubá m sí ní mzda podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání / 
kategorie zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní mzda

medián

20



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M8

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

26 915 40 851 67 958 107 337 63 476 17,5 1,1 9,7 168,5

35 336 41 385 103 274 153 460 78 135 14,9 2,4 9,9 173,4

37 225 42 541 76 560 111 020 63 610 17,3 1,7 9,4 171,9

25 043 41 474 83 129 114 120 66 918 17,4 1,0 9,6 170,1

27 091 47 050 91 407 138 756 72 056 19,8 2,6 10,1 169,3

26 794 32 675 76 567 94 592 56 673 17,8 1,4 8,7 171,2

20 349 28 464 61 142 90 284 49 890 18,1 2,1 9,5 171,1

40 422 44 992 79 963 140 420 70 043 22,7 5,2 9,8 172,2

18 926 21 224 40 801 66 406 35 311 15,0 5,5 9,2 169,6

29 119 31 187 36 804 41 430 35 213 19,7 0,1 9,1 173,5

23 085 28 668 48 610 56 238 40 149 14,4 2,2 10,1 170,5

25 883 32 920 54 840 66 742 44 828 20,3 6,1 9,7 172,2

27 081 32 504 44 941 54 533 39 456 20,5 0,8 10,2 170,8

30 084 35 720 53 942 69 968 52 341 15,9 1,8 12,1 169,1

22 052 24 034 27 644 30 468 25 878 1,3 14,1 10,9 171,6

20 407 23 529 44 060 58 918 36 213 18,0 1,7 9,9 171,8

30 750 35 422 70 532 99 954 59 108 18,5 1,0 10,6 173,5

21 133 24 545 44 820 54 119 36 725 16,1 2,8 10,0 173,2

18 042 21 592 48 481 70 980 38 825 17,5 10,1 10,1 173,2

27 593 31 089 40 689 54 846 38 819 17,2 3,1 10,2 171,9

16 592 27 349 43 027 54 755 36 175 17,3 3,9 9,6 167,4

24 519 28 074 40 730 48 137 34 907 21,2 5,8 10,7 171,3

22 316 27 386 37 365 46 319 33 182 20,6 3,7 9,6 169,7

19 845 24 140 37 810 47 423 32 988 15,3 2,9 9,8 171,7

17 309 20 694 39 906 48 690 31 932 22,9 3,8 10,1 172,4

16 026 23 223 39 147 48 215 32 024 20,9 2,2 9,3 172,2

10 008 26 037 40 303 51 089 33 830 21,4 6,3 9,9 174,9

19 682 23 191 34 337 45 004 30 548 17,5 3,4 10,1 171,2

16 397 19 827 30 006 39 218 26 220 18,5 1,3 9,6 171,9

19 997 24 712 37 045 45 650 32 245 28,8 1,5 12,0 173,7

18 577 23 637 35 350 46 597 30 715 20,5 2,3 10,6 170,2

19 301 23 121 35 387 48 404 31 148 15,4 2,0 9,9 170,8

17 589 21 730 30 513 39 817 26 691 19,9 2,8 9,3 172,7

8 654 11 142 23 915 28 901 18 931 16,0 0,4 10,8 174,7

14 463 17 164 29 094 34 877 23 355 17,6 1,2 10,5 169,5

17 801 20 070 23 171 25 321 21 762 9,0 2,8 9,3 163,6

16 027 17 652 26 656 31 041 22 473 20,0 1,1 9,7 171,0

14 845 15 758 27 866 31 809 22 227 14,9 0,3 9,8 171,1

12 092 15 800 26 527 33 445 21 930 17,5 3,7 9,8 172,5

19 256 21 222 33 365 41 176 28 622 17,4 4,4 10,0 171,8

15 561 23 072 31 452 38 746 27 199 12,8 1,9 9,6 166,9

14 159 15 018 24 496 34 583 22 131 12,2 3,4 9,4 173,4

11 123 12 434 18 910 21 611 16 191 6,8 2,8 8,4 174,3

12 543 13 933 20 378 22 196 17 032 8,2 8,7 9,2 171,5

diferenciace hrubé m sí ní mzdy

1. decil 1. kvartil

Hrubá m sí ní mzda podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

3. kvartil 9. decil pr m r
z toho

hrubá m sí ní mzda
placená 
doba

21



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M8

Liberecký kraj

tis. osob K /m s

Hrubá m sí ní mzda podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání / 
kategorie zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

hrubá m sí ní mzda

medián

5329 Pracovníci osobní pé e ve zdravotní a sociální oblasti j.n. 0,2 13 908

5414 Pracovníci ostrahy a bezpe nostních agentur 0,9 12 221

7126 Instalaté i,potrubá i,stavební záme níci a stavební klempí i 0,3 25 006

7132 Lakýrníci a nat ra i (krom  stavebních) 0,2 25 509

7212 Svá e i, eza i plamenem a páje i 1,4 26 266

7222 Nástroja i a p íbuzní pracovníci 3,1 22 795

7223 Se izova i a obsluha obráb cích stroj  (kr.d evoobráb cích) 2,3 25 694

7233 Mechanici a opravá i zem d l.,pr mysl. a j.stroj , za ízení 1,8 25 939

7315 Sklá i, brusi i skla, výrobci bižuterie a sklen ných ozdob 1,0 16 827

7411 Stavební a provozní elektriká i 0,2 24 367

7412 Elektromechanici 0,8 28 130

7512 Peka i, cukrá i (krom  šéfcukrá ) a výrobci cukrovinek 0,1 16 130

7532 Modelá i od v , st iha i a p íbuzní pracovníci 0,3 26 472

7543 Kvalitá i, testova i výrobk , laboranti (kr.potravin,nápoj ) 1,0 24 145

8112 Obsluha za ízení na úpravu rudných a nerudných surovin 0,2 26 340

8141 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z pryže 0,6 24 710

8142 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z plastu 2,2 20 016

8181 Obsluha stroj  a za ízení na výrobu skla,keramiky,stavebnin 0,9 24 319

8183 Obsluha stroj  na balení, pln ní a etiketování 0,0 15 622

8189 Obsluha stacionárních stroj  a za ízení j.n. 1,6 26 973

8211 Montážní d lníci mechanických za ízení 1,7 22 715

8219 Montážní d lníci ostatních výrobk 4,2 23 055

8311 Strojvedoucí a idi i kolejových motorových vozík 0,2 33 542

8312 Signalisti,brzda i,výhybká i,posunova i,p íbuzní pracovníci 0,3 24 866

8342 Obsluha železni ních, zemních a p íbuzných stroj  a za ízení 0,1 25 314

8344 Obsluha vysokozdvižných a jiných vozík  a skladníci 1,9 21 820

9112 Uklíze i a pomocníci v hotelích,admin.,pr mysl.a j.objektech 0,8 13 207

9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrob 1,9 20 229

9333 Pomocní manipula ní pracovníci (krom  výroby) 0,7 17 821

9613 Uklíze i ve ejných prostranství, isti i kanalizací 0,0 23 906

22



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-M8

Liberecký kraj

odm ny p íplatky náhrady
K /m s K /m s K /m s K /m s K /m s % % % hod/m s

diferenciace hrubé m sí ní mzdy

1. decil 1. kvartil

Hrubá m sí ní mzda podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

3. kvartil 9. decil pr m r
z toho

hrubá m sí ní mzda
placená 
doba

11 998 13 019 15 112 17 185 14 201 3,3 9,2 11,0 170,7

9 980 11 233 14 194 16 943 13 080 10,6 7,8 9,1 172,3

18 826 22 068 28 274 30 171 25 288 14,5 6,0 10,6 164,6

14 383 17 341 30 185 34 715 24 763 15,6 10,4 11,5 173,9

19 018 21 690 33 580 37 841 27 553 16,9 7,6 11,5 175,3

17 411 19 433 26 669 33 667 24 190 22,3 4,4 11,2 174,6

19 650 21 844 30 762 36 993 27 192 20,6 7,4 12,0 172,5

19 369 22 452 35 081 42 194 29 083 17,3 9,4 10,4 175,4

11 940 13 405 19 413 21 769 16 986 22,4 4,4 12,9 169,8

18 584 20 932 29 365 35 600 25 941 19,4 6,5 10,5 174,8

18 656 22 795 31 801 36 178 27 854 20,2 7,8 11,1 176,6

13 298 14 539 17 911 22 191 16 773 14,0 14,0 8,3 180,4

21 750 24 462 28 453 31 264 26 363 37,2 9,3 13,9 179,7

12 755 17 610 29 396 35 544 24 374 18,6 9,1 11,4 170,3

23 676 25 133 27 827 28 959 26 282 19,9 7,3 12,5 163,0

19 501 22 095 27 180 30 459 24 966 20,7 10,1 8,7 174,9

13 379 16 700 24 581 29 083 20 909 17,0 7,5 10,0 170,2

18 129 20 270 27 055 29 734 23 934 23,3 12,7 10,4 170,4

10 385 13 710 18 184 20 456 15 937 20,8 3,1 12,2 175,7

14 783 21 537 33 853 38 397 27 070 24,3 11,8 10,9 171,3

19 159 20 393 26 006 30 242 23 789 16,8 12,3 12,8 170,7

13 798 19 102 25 459 28 599 22 358 22,9 6,0 12,5 169,9

30 746 32 207 35 013 36 337 33 519 7,2 17,1 11,4 167,8

19 905 22 702 27 295 29 976 24 917 5,9 15,7 11,5 176,1

17 565 20 885 28 301 31 461 24 797 19,2 5,7 11,7 180,4

14 760 17 574 26 580 31 580 22 718 22,2 6,9 10,4 173,5

9 769 10 609 15 463 18 011 13 572 9,7 1,7 11,0 170,8

11 038 15 849 25 084 35 504 21 150 19,8 11,6 10,3 172,1

13 810 16 036 25 002 26 586 19 991 14,5 4,0 10,5 173,8

19 742 22 319 24 845 26 003 23 276 17,0 6,4 11,8 174,4

23



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-T0

Liberecký kraj

Pr m rná m sí ní odpracovaná doba ............................ 149,1 hod/m s
   z toho p es as .......................................................................................… 3,8 hod/m s

Diferenciace

1. decil -  10 % m sí ních odpracovaných dob menších než .................. 129,3 hod/m s

1. kvartil -  25 % m sí ních odpracovaných dob menších než .................. 142,7 hod/m s

Medián -  50 % m sí ních odpracovaných dob menších než .................. 152,6 hod/m s

3. kvartil -  25 % m sí ních odpracovaných dob v tších než .................... 159,3 hod/m s

9. decil -  10 % m sí ních odpracovaných dob v tších než .................... 166,7 hod/m s

Pr m rná m sí ní neodpracovaná doba ......................... 24,6 hod/m s
   z toho dovolená ....................................................................................... 13,9 hod/m s

   z toho nemoc .......................................................................................…. 6,0 hod/m s

Základní informace o m sí ní odpracované a neodpracované dob

Struktura fondu pracovní doby

Pr m rná m sí ní 
odpracovaná doba 
bez p es asu 86 %

Pr m rná m sí ní 
neodpracovaná 
doba 14 %

Dovolená 8 %

Nemoc 4 %

Jiné 2 %

24



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-T8

Liberecký kraj

tis. osob hod/m s hod/m s hod/m s

1211 ídící pracovníci v oblasti financí (kr.fin.,pojiš .služeb) 0,3 147,3 0,2 21,5 14,1 2,2
1212 ídící pracovníci v oblasti lidských zdroj 0,1 154,9 4,1 18,6 15,0 0,1
1219 Ostatní ídící pracovníci správy podniku a pod. inností 0,3 153,5 1,0 18,4 13,3 0,4
1221 ídící pracovníci v obchodu, marketingu a v p íb. oblastech 0,3 149,1 0,2 21,6 14,9 1,7
1223 ídící pracovníci v oblasti výzkumu a vývoje 0,1 146,8 0,4 22,5 15,0 1,1
1321 ídící pracovníci v pr myslové výrob 0,9 152,0 0,9 19,2 13,8 1,2
1324 ídící pracovníci v doprav , logistice a p íbuzných oborech 0,3 151,4 1,2 19,7 14,4 1,7
1346 ídící pracovníci v oblasti finan ních, pojiš ovacích služeb 0,1 146,3 0,3 25,9 16,5 3,3
1420 ídící pracovníci v maloobchod  a velkoobchod 0,3 143,6 0,4 26,5 14,5 7,2
2132 Specialisté v zem d lství, lesnictví, rybá ství a vod.hosp. 0,1 149,7 0,2 23,8 16,2 1,2
2141 Specialisté v oblasti pr mysl.inženýrství a p íbuz.oblastech 0,3 148,7 0,7 21,9 15,2 1,8
2144 Strojní inžený i 0,8 149,6 2,7 22,5 15,7 2,7
2145 Chemi tí inžený i a specialisté v p íbuzných oborech 0,1 145,4 0,3 25,5 16,4 1,3
2149 Specialisté v oblasti techniky v ostatních oborech 0,1 149,5 2,4 19,6 16,0 1,4
2221 Všeobecné sestry se specializací 0,2 144,2 4,7 27,6 17,4 4,3
2411 Specialisté v oblasti ú etnictví 0,4 147,8 0,9 24,1 14,5 2,9
2412 Finan ní a investi ní poradci a p íbuzní specialisté 0,1 146,1 0,2 27,8 16,5 5,1
2413 Finan ní analytici, specialisté v pen žnictví, pojiš ovnictví 0,1 148,6 1,3 24,7 16,2 2,7
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací 0,1 149,8 0,8 23,3 16,1 1,5
2423 Specialisté v oblasti personálního ízení 0,1 149,2 1,8 22,9 14,8 1,8
2431 Specialisté v oblasti reklamy a marketingu, pr zkumu trhu 0,1 144,3 0,5 23,4 15,5 1,6
3111 Technici v chem. a fyzikálních v dách (kr.chem.inženýrství) 0,1 148,3 1,8 23,0 17,0 1,3
3113 Elektrotechnici a technici energetici 0,5 149,1 2,7 20,6 14,6 2,2
3115 Strojírenští technici 1,7 150,6 2,6 21,2 14,2 1,9
3116 Technici v chemickém inženýrství a p íbuzných oborech 0,4 150,6 2,3 21,9 15,9 1,6
3119 Technici v ostatních pr myslových oborech 1,0 153,1 3,1 19,1 12,8 2,9
3122 Mist i a p íbuzní prac.ve výrob  (kr.hutnictví,slévárenství) 2,1 153,2 6,4 21,7 14,5 3,2
3312 Odborní pracovníci v oblasti pen žnictví 0,6 141,8 0,2 29,7 16,3 6,1
3313 Odborní pracovníci ú etnictví, ekonomiky, personalistiky 1,8 152,2 0,9 19,7 14,7 1,5
3321 Odborní pracovníci v oblasti pojiš ovnictví 0,2 144,2 0,2 29,5 16,7 5,2
3323 Nákup í 0,6 147,9 0,9 22,4 15,3 1,1
3341 Vedoucí v oblasti administrativních agend 0,2 149,1 4,3 21,9 14,7 1,3
3343 Odborní pracovníci v administrativ  a správ  organizace 1,2 150,2 0,8 22,7 15,4 3,2
4110 Všeobecní administrativní pracovníci 1,8 157,4 1,1 23,9 16,4 3,6
4211 Pokladníci ve fin.institucích,na poštách,prac.v p íb.oborech 0,5 135,8 0,5 28,6 14,8 7,8
4222 Pracovníci v zákaznických kontaktních centrech 0,1 142,0 0,3 29,2 14,8 7,6
4311 Ú edníci v oblasti ú etnictví 0,8 143,7 0,1 27,7 13,7 8,2
4321 Ú edníci ve skladech 1,0 150,6 4,3 22,0 13,8 4,1
4322 Ú edníci ve výrob 0,3 150,5 2,7 21,5 14,3 2,4
4416 Personální referenti 0,1 147,4 1,3 19,7 13,7 1,0
5222 Vedoucí pracovních tým  v prodejnách 0,7 154,5 1,9 20,1 13,0 3,4
5223 Prodava i v prodejnách 4,8 153,6 2,3 22,2 12,5 6,0
5230 Pokladníci a prodava i vstupenek a jízdenek 0,6 146,6 2,1 25,4 13,5 7,8
5329 Pracovníci osobní pé e ve zdravotní a sociální oblasti j.n. 0,2 139,2 3,7 31,4 15,7 8,5

dovolená nemoc

z toho 
p es as

z toho

M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba
podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání/
kategorie zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  
p epo tený 
podle evid. 

m síc

odpracovaná neodpracovaná

doba doba

celkem celkem

25



RSCP - mzdová sféra                             rok 2014 MZS-T8

Liberecký kraj

tis. osob hod/m s hod/m s hod/m s
dovolená nemoc

z toho 
p es as

z toho

M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba
podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání/
kategorie zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  
p epo tený 
podle evid. 

m síc

odpracovaná neodpracovaná

doba doba

celkem celkem

5414 Pracovníci ostrahy a bezpe nostních agentur 0,9 153,9 4,6 19,4 14,1 3,4
7126 Instalaté i,potrubá i,stavební záme níci a stavební klempí i 0,3 139,2 2,6 25,3 15,4 3,9
7132 Lakýrníci a nat ra i (krom  stavebních) 0,3 142,2 4,0 31,7 14,2 12,4
7212 Svá e i, eza i plamenem a páje i 1,5 145,7 8,2 29,3 14,2 9,7
7222 Nástroja i a p íbuzní pracovníci 3,3 148,3 5,0 26,3 14,1 6,8
7223 Se izova i a obsluha obráb cích stroj  (kr.d evoobráb cích) 2,4 143,7 6,1 28,6 14,6 6,7
7233 Mechanici a opravá i zem d l.,pr mysl. a j.stroj , za ízení 1,9 153,2 7,2 22,4 14,0 4,5
7315 Sklá i, brusi i skla, výrobci bižuterie a sklen ných ozdob 1,1 137,5 1,9 32,2 13,5 7,1
7411 Stavební a provozní elektriká i 0,2 139,4 5,1 35,0 13,7 15,9
7412 Elektromechanici 0,8 153,1 9,4 24,9 15,6 4,6
7512 Peka i, cukrá i (krom  šéfcukrá ) a výrobci cukrovinek 0,1 156,0 12,1 28,3 13,0 13,5
7532 Modelá i od v , st iha i a p íbuzní pracovníci 0,3 153,8 8,2 25,4 18,1 6,0
7543 Kvalitá i, testova i výrobk , laboranti (kr.potravin,nápoj ) 1,0 145,5 4,7 24,9 14,7 5,8
8112 Obsluha za ízení na úpravu rudných a nerudných surovin 0,2 139,5 0,1 23,5 18,9 3,4
8141 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z pryže 0,6 146,4 5,8 28,1 12,5 11,6
8142 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z plastu 2,3 145,4 5,1 24,4 13,3 9,0
8181 Obsluha stroj  a za ízení na výrobu skla,keramiky,stavebnin 1,0 145,7 1,8 24,9 14,6 6,1
8189 Obsluha stacionárních stroj  a za ízení j.n. 1,7 148,2 5,1 23,1 14,8 6,0
8211 Montážní d lníci mechanických za ízení 1,8 139,1 7,1 31,1 14,8 9,8
8219 Montážní d lníci ostatních výrobk 4,5 139,3 5,1 30,4 13,8 10,0
8311 Strojvedoucí a idi i kolejových motorových vozík 0,2 143,3 9,1 24,2 14,8 3,4
8312 Signalisti,brzda i,výhybká i,posunova i,p íbuzní pracovníci 0,3 152,7 10,4 25,2 16,1 6,6
8342 Obsluha železni ních, zemních a p íbuzných stroj  a za ízení 0,1 151,1 10,8 29,5 15,5 7,1
8344 Obsluha vysokozdvižných a jiných vozík  a skladníci 2,0 149,5 7,0 24,0 13,7 4,7
9112 Uklíze i a pomocníci v hotelích,admin.,pr mysl.a j.objektech 0,9 143,4 2,3 27,7 13,3 9,0
9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrob 2,1 144,7 5,1 27,6 13,6 9,2
9333 Pomocní manipula ní pracovníci (krom  výroby) 0,7 151,5 5,3 23,8 14,1 4,9

26



RSCP - mzdová sféra                       4. tvrtletí 2014 MZS-V0

Liberecký kraj

Medián hodinového výd lku ............................................... 127,1 K /hod
Index mediánu hodinového výd lku v i 4. tvrtletí 2013 ...................................... 103,2 %

Diferenciace

1. decil -  10 % hodinových výd lk  menších než ........................................... 70,5 K /hod

1. kvartil -  25 % hodinových výd lk  menších než ........................................... 93,6 K /hod

Medián -  50 % hodinových výd lk  menších než ........................................... 127,1 K /hod

3. kvartil -  25 % hodinových výd lk  v tších než ............................................. 167,6 K /hod

9. decil -  10 % hodinových výd lk  v tších než ............................................. 226,2 K /hod

Pr m r hodinového výd lku ............................................... 144,9 K /hod

Základní informace o hodinovém výd lku

23 94 33 41 59

Hodinový výd lek se zjiš uje jako pr m rný hodinový výd lek definovaný v § 351 až § 362 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku
práce, ve zn ní pozd jších p edpis .

0 50 100 150 200 250

K /hod

Legenda

1. decil
1. kvartil 3. kvartil

pr m r

medián 9. decil

x

27



RSCP - mzdová sféra                       4. tvrtletí 2014 MZS-V1

Liberecký kraj

tis. osob K /hod K /hod K /hod K /hod

CELKEM - mzdová sféra 106,4 127,1 70,5 226,2 144,9

do 20 let 0,3 94,3 69,5 132,6 99,0

20 - 29 let 19,0 119,2 62,2 182,1 123,5

30 - 39 let 29,9 131,8 67,5 237,7 148,5

40 - 49 let 29,6 132,4 77,0 250,0 156,4

50 - 59 let 21,1 125,7 72,9 219,0 144,4

60 a více let 6,5 124,2 72,3 223,2 143,0

MUŽI 64,8 137,5 72,9 251,2 157,7

do 20 let 0,3 98,7 79,1 135,8 102,2

20 - 29 let 12,2 128,3 60,0 191,7 130,0

30 - 39 let 18,2 145,7 63,0 266,9 163,7

40 - 49 let 16,2 149,1 80,0 291,8 179,3

50 - 59 let 12,6 132,9 72,9 243,2 153,7

60 a více let 5,5 128,3 75,9 223,2 146,7

ŽENY 41,6 114,9 68,8 181,7 125,1

do 20 let 0,1 85,7 65,7 123,6 90,0

20 - 29 let 6,8 108,5 62,2 162,1 111,8

30 - 39 let 11,7 114,5 70,7 184,0 124,9

40 - 49 let 13,4 118,2 71,3 186,6 128,8

50 - 59 let 8,5 118,6 72,7 185,4 130,7

60 a více let 1,1 107,8 59,6 221,5 124,3

Hodinový výd lek podle pohlaví a v ku

pohlaví/
v ková skupina

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

medián 
hodinového 

výd lku

diferenciace 
hodinového výd lku pr m r 

hodinového 
výd lku1. decil 9. decil

28



RSCP - mzdová sféra                             4. tvrtletí 2014 MZS-V8

Liberecký kraj

tis. osob K /hod K /hod K /hod K /hod

1211 ídící pracovníci v oblasti financí (kr.fin.,pojiš .služeb) 0,3 326,5 168,8 640,0 373,7
1212 ídící pracovníci v oblasti lidských zdroj 0,1 424,3 201,2 788,4 452,5
1219 Ostatní ídící pracovníci správy podniku a pod. inností 0,3 313,6 224,1 602,6 374,0
1221 ídící pracovníci v obchodu, marketingu a v p íb. oblastech 0,2 315,5 154,1 654,4 401,5
1223 ídící pracovníci v oblasti výzkumu a vývoje 0,1 348,3 186,9 735,6 434,9
1321 ídící pracovníci v pr myslové výrob 1,0 303,7 135,8 565,1 339,5
1324 ídící pracovníci v doprav , logistice a p íbuzných oborech 0,3 205,9 102,3 571,4 290,5
1346 ídící pracovníci v oblasti finan ních, pojiš ovacích služeb 0,1 304,0 224,2 713,7 383,5
1420 ídící pracovníci v maloobchod  a velkoobchod 0,2 160,8 121,1 394,9 207,4
2132 Specialisté v zem d lství, lesnictví, rybá ství a vod.hosp. 0,1 211,1 171,3 271,8 213,7
2141 Specialisté v oblasti pr mysl.inženýrství a p íbuz.oblastech 0,3 209,5 138,3 319,2 235,4
2144 Strojní inžený i 0,9 228,6 142,8 353,2 241,9
2145 Chemi tí inžený i a specialisté v p íbuzných oborech 0,1 231,8 167,2 327,9 237,1
2149 Specialisté v oblasti techniky v ostatních oborech 0,1 278,6 172,1 421,3 304,1
2411 Specialisté v oblasti ú etnictví 0,4 172,1 129,5 341,8 213,6
2412 Finan ní a investi ní poradci a p íbuzní specialisté 0,1 237,1 148,1 523,0 313,5
2413 Finan ní analytici, specialisté v pen žnictví, pojiš ovnictví 0,1 166,0 114,6 310,2 198,9
2422 Specialisté v oblasti strategie a politiky organizací 0,1 179,0 103,6 371,9 212,1
2423 Specialisté v oblasti personálního ízení 0,1 195,5 163,2 312,3 225,7
2431 Specialisté v oblasti reklamy a marketingu, pr zkumu trhu 0,1 190,0 114,3 288,8 200,9
3111 Technici v chem. a fyzikálních v dách (kr.chem.inženýrství) 0,1 194,3 144,4 310,2 210,4
3113 Elektrotechnici a technici energetici 0,7 186,9 130,8 284,3 199,8
3115 Strojírenští technici 1,7 176,0 124,7 281,7 193,8
3116 Technici v chemickém inženýrství a p íbuzných oborech 0,5 169,8 95,0 272,8 181,2
3119 Technici v ostatních pr myslových oborech 0,9 188,4 100,6 316,0 200,8
3122 Mist i a p íbuzní prac.ve výrob  (kr.hutnictví,slévárenství) 2,1 185,7 56,8 289,2 193,8
3312 Odborní pracovníci v oblasti pen žnictví 0,5 156,9 113,0 248,7 172,3
3313 Odborní pracovníci ú etnictví, ekonomiky, personalistiky 1,8 145,9 88,6 231,3 156,1
3321 Odborní pracovníci v oblasti pojiš ovnictví 0,2 151,7 98,1 268,2 177,1
3323 Nákup í 0,6 161,4 104,4 272,1 180,7
3341 Vedoucí v oblasti administrativních agend 0,2 157,8 114,4 287,9 180,3
3343 Odborní pracovníci v administrativ  a správ  organizace 1,2 137,9 103,3 237,7 157,6
4132 Pracovníci pro zadávání dat 0,0 129,1 82,6 233,4 145,2
4211 Pokladníci ve fin.institucích,na poštách,prac.v p íb.oborech 0,4 123,7 102,0 143,6 123,7
4222 Pracovníci v zákaznických kontaktních centrech 0,1 126,7 74,3 181,7 129,0
4311 Ú edníci v oblasti ú etnictví 0,8 95,7 63,0 163,3 112,3
4321 Ú edníci ve skladech 1,0 117,1 72,0 190,3 126,5
4322 Ú edníci ve výrob 0,3 156,9 91,7 234,1 162,2
4416 Personální referenti 0,1 151,9 132,1 262,0 177,2
5222 Vedoucí pracovních tým  v prodejnách 0,7 117,8 82,5 191,8 124,4
5223 Prodava i v prodejnách 4,5 85,1 62,4 120,4 89,7
5230 Pokladníci a prodava i vstupenek a jízdenek 0,6 89,4 68,9 129,0 95,3
5329 Pracovníci osobní pé e ve zdravotní a sociální oblasti j.n. 0,2 83,8 68,7 96,7 83,4
5414 Pracovníci ostrahy a bezpe nostních agentur 0,9 72,0 59,2 97,4 76,5

Hodinový výd lek podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání/
zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

medián 
hodinového 

výd lku

diferenciace 
hodinového výd lku pr m r 

hodinového 
výd lku1. decil 9. decil

29



RSCP - mzdová sféra                             4. tvrtletí 2014 MZS-V8

Liberecký kraj

tis. osob K /hod K /hod K /hod K /hod

Hodinový výd lek podle podskupin zam stnání CZ-ISCO

podskupina zam stnání/
zam stnání CZ-ISCO

po et 
zam stnanc  

p epo tený podle 
placených m síc

medián 
hodinového 

výd lku

diferenciace 
hodinového výd lku pr m r 

hodinového 
výd lku1. decil 9. decil

7126 Instalaté i,potrubá i,stavební záme níci a stavební klempí i 0,3 139,5 116,2 164,4 140,3
7132 Lakýrníci a nat ra i (krom  stavebních) 0,3 147,3 93,5 182,7 142,1
7212 Svá e i, eza i plamenem a páje i 1,4 149,5 108,6 209,9 157,2
7222 Nástroja i a p íbuzní pracovníci 3,2 134,0 99,5 193,6 141,1
7223 Se izova i a obsluha obráb cích stroj  (kr.d evoobráb cích) 2,3 155,6 114,3 211,0 158,9
7233 Mechanici a opravá i zem d l.,pr mysl. a j.stroj , za ízení 1,8 152,4 93,2 236,8 162,3
7315 Sklá i, brusi i skla, výrobci bižuterie a sklen ných ozdob 1,0 103,1 72,6 135,2 103,9
7411 Stavební a provozní elektriká i 0,2 148,8 107,3 205,8 152,2
7412 Elektromechanici 0,8 149,0 102,5 211,5 157,3
7512 Peka i, cukrá i (krom  šéfcukrá ) a výrobci cukrovinek 0,1 90,7 78,6 104,7 90,8
7532 Modelá i od v , st iha i a p íbuzní pracovníci 0,3 158,4 134,8 178,7 157,4
7543 Kvalitá i, testova i výrobk , laboranti (kr.potravin,nápoj ) 1,0 140,5 73,1 207,3 143,6
8141 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z pryže 0,6 148,7 114,6 181,6 149,2
8142 Obsluha stroj  na výrobu a zpracování výrobk  z plastu 2,4 110,0 77,1 160,0 117,5
8181 Obsluha stroj  a za ízení na výrobu skla,keramiky,stavebnin 1,0 144,6 107,6 184,3 145,1
8183 Obsluha stroj  na balení, pln ní a etiketování 0,1 87,6 63,0 119,5 89,4
8189 Obsluha stacionárních stroj  a za ízení j.n. 1,7 141,7 76,1 228,0 147,6
8211 Montážní d lníci mechanických za ízení 1,8 127,8 106,4 174,5 135,6
8219 Montážní d lníci ostatních výrobk 4,3 145,6 82,0 177,2 139,7
8311 Strojvedoucí a idi i kolejových motorových vozík 0,2 206,2 187,0 219,4 202,2
8312 Signalisti,brzda i,výhybká i,posunova i,p íbuzní pracovníci 0,3 128,3 98,5 159,3 129,5
8342 Obsluha železni ních, zemních a p íbuzných stroj  a za ízení 0,1 138,8 98,2 177,3 137,7
8344 Obsluha vysokozdvižných a jiných vozík  a skladníci 1,9 124,0 92,2 183,3 132,0
9112 Uklíze i a pomocníci v hotelích,admin.,pr mysl.a j.objektech 0,9 79,1 52,6 108,2 81,4
9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrob 1,7 120,4 70,6 169,0 120,1
9333 Pomocní manipula ní pracovníci (krom  výroby) 0,7 106,2 73,0 162,2 112,5
9613 Uklíze i ve ejných prostranství, isti i kanalizací 0,0 132,9 117,9 152,8 130,4

30







R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

Doda tek  -  T e chn i cký  pop i s  š e t en í  

Technický popis šet ení p ibližuje metodické postupy používané p i zpracování 
mzdové sféry Regionální statistiky ceny práce (RSCP-MZS). Popis je rozd len do 
p ti kapitol: koncepce šet ení, vstupní údaje, nejd ležit jší sledované ukazatele, 
dopo tové metody a kvalita odhad  a definice vybraných pojm . 

 

1 . Koncepce  š e t en í  

Kapitola popisuje základní soubor šet ení, postup p i výb ru ekonomických 
subjekt  (ES) a strukturu výb rového souboru mzdové sféry RSCP-MZS. 

1.1. Základní soubor 

Základním souborem RSCP-MZS je soubor aktivních ekonomických subjekt , 
definovaný na základ  Registru ekonomických subjekt  (RES) eského statistického 
ú adu ( SÚ), které odm ují mzdou podle § 109 odst. 2 zákona . 262/2006 
Sb., zákoníku práce, ve zn ní pozd jších p edpis . RES je detailn  popsán na 
internetových stránkách SÚ (www.czso.cz). Informace o subjektech, které 
neodm ují mzdou, ale platem, jsou získávány z Informa ního systému o platech, 
spravovaného Ministerstvem financí. 

1.2. Výb rový design RSCP-MZS 

Výb r ekonomických subjekt  v RSCP-MZS lze charakterizovat jako 
jednostup ový stratifikovaný výb r. Výb rovými jednotkami jsou ekonomické 
subjekty, na které se v p ípad  vybrání vztahuje zpravodajská povinnost. 
Statistickými jednotkami jsou zam stnanci, kte í jsou nositeli sledovaných 
statistických znak . Základní soubor (ZS) je rozd len do oblastí (strat) podle: 

 
– institucionálních sektor , 
– velikostních kategorií, 
– odv tvových skupin, 
– region  (kraj ). 

 
V jednotlivých oblastech, které vznikly rozd lením ZS dle p íslušných 

stratifika ních kritérií, je vybrán stanovený podíl ekonomických subjekt . Výb r je 
provád n z institucionálních sektor  používaných v národních ú tech, tj. ze sektor  
nefinan ních podnik , finan ních institucí, vládních institucí, domácností 
(podnikatel  – fyzických osob) a neziskových institucí sloužících domácnostem. 

V po etn  nejv tších sektorech – v nefinan ních podnicích a domácnostech – 
jsou subjekty s 250 a více zam stnanci za azeny do šet ení plošn  (výb r 
s pravd podobností rovnou 1). Menší subjekty s 1 až 249 zam stnanci jsou 
vybírány v jednotlivých stratech systematickým náhodným výb rem s nestejnými 
pravd podobnostmi bez vracení. Pravd podobnosti výb ru se liší podle velikosti 
subjektu, a jejich výše je ur ena výb rovým podílem uvedeným v tabulce 1. Výb r 
ekonomických subjekt  s 1 až 9 zam stnanci je provád n jednorázov  každé 

33



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

4 roky, p i emž poslední výb r byl uskute n n za rok 2010. Výb rový soubor 
ekonomických subjekt  s 10 až 249 zam stnanci se obm uje metodou rotujícího 
panelu s periodou rotace dev t let, tzn. k plné obm n  dojde za dev t let. 

 

Velikostní kategorie pro výb r 
Kategorie Po et zam stnanc Výb rový podíl [%]

1 1 až 9 1,2 
2 10 až 49 4,5 
3 50 až 249 15 
4 250 a více 100 

Tabulka 1 

V sektorech finan ních a vládních institucí jsou do výb rového souboru 
za azeny plošn  subjekty s 50 a více zam stnanci, v sektoru neziskových institucí s 
65 a více zam stnanci. Menší subjekty z t chto sektor  podléhají 
pravd podobnostnímu výb ru. 

Ekonomické subjekty se vybírají v 6 základních odv tvových skupinách: 
zem d lství, pr mysl, stavebnictví, obchod, tržní služby a ostatní služby. V rámci 
základních skupin jsou pomocí klastrové analýzy ur ena podrobn jší strata na 
základ  podobnosti mzdové úrovn  a struktury zam stnání. 

Regionem se z hlediska výb ru jednotek rozumí kraj ve smyslu ústavního 
zákona . 347/1997 Sb., v platném zn ní.  

1.3. Struktura výb rového souboru RSCP-MZS 

Statistické šet ení RSCP-MZS za rok 2014 zahrnuje 5 123 ekonomických 
subjekt , které reprezentují 1 570 tisíc zam stnanc  (viz tabulka 2). 

 
Výb rový soubor RSCP-MZS 

 
RSCP-MZS 

Celkem 

z toho RSCP-MZS – kraj Liberecký 

se sídlem v kraji se sídlem 
mimo kraj 

Po et ekonomických subjekt  5 123 159 365 
Po et zam stnanc  1 570 tis. 39 tis. 18 tis. 

Tabulka 2 

Strukturu výb rového souboru RSCP-MZS z odv tvového hlediska v roce 2014 
ukazuje ve sledovaném kraji tabulka 3. 

 

34



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

Odv tvová skladba výb rového souboru RSCP-MZS – kraj Liberecký 

Kód 
CZ-NACE 

Sekce 
Po et ES 

se sídlem 
v kraji 

se sídlem 
mimo kraj

A Zem d lství, lesnictví a rybá ství 6 6 

B T žba a dobývání 1 3 

C Zpracovatelský pr mysl 74 56 

D Výroba a rozvod elekt iny, plynu, tepla  1 7 

E Zásobování vodou, innosti související s odpady 2 7 

F Stavebnictví 10 13 

G Obchod, opravy motorových vozidel  16 116 

H Doprava a skladování 11 12 

I Ubytování, stravování a pohostinství 5 9 

J Informa ní a komunika ní innosti 4 20 

K Pen žnictví a pojiš ovnictví 1 39 

L innosti v oblasti nemovitostí 3 3 

M Profesní, v decké a technické innosti 8 14 

N Administrativní a podp rné innosti 2 37 

O Ve ejná správa, obrana, sociální zabezpe ení  1 

P Vzd lávání 1 2 

Q Zdravotní a sociální pé e 8 5 

R Kulturní, zábavní a rekrea ní innosti 5 7 

S Ostatní innosti 1 8 

 Tabulka 3  

2 . Vs tupn í  úda j e  

Kapitola popisuje specifika sb ru dat pro šet ení RSCP-MZS, nejd ležit jší 
vstupní údaje a používané klasifikace a íselníky. 

2.1. Sb r dat 

Ekonomické subjekty, na které se vztahuje zpravodajská povinnost, vykazují 
do statistického šet ení RSCP-MZS údaje o všech zam stnancích v pracovním 
pom ru. Vybraná zpravodajská jednotka p edává data na Ministerstvo práce a 
sociálních v cí, které je orgánem vykonávajícím státní statistickou službu. 

Ekonomické subjekty s 1 až 9 zam stnanci vykazují údaje za všechny 
zam stnance jednou za ty i roky v rámci evropského šet ení SES (tzv. šet ení 
mikrosubjekt ). Získané údaje jsou po následující 4 roky používány pro šet ení 
RSCP-MZS, p i emž údaje jsou upraveny pr m rnými indexy r stu ( i poklesu) 
daného odv tví za p íslušné období. 

Ekonomické subjekty s 10 a více zam stnanci vykazují ty ikrát ro n  za 
jednotlivá tvrtletí základní informace za celý subjekt, a za pololetí a celý rok 

35



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

navíc podrobné údaje o všech svých zam stnancích. Termínem pro p edání dat od 
respondent  je 25. den m síce následujícího po skon ení sledovaného období. 

P edávaná data mají formu databázových soubor  a obsahují informace 
o zam stnavateli a zam stnancích. U více než 90 % respondent  je zdrojem dat 
pro šet ení mzdový a personální systém. Datové soubory jsou p edávány ve více 
než 90 % p ípad  elektronickou poštou, zbylá ást respondent  posílá data na 
disket , p ípadn  na papírových formulá ích. 

Pro kontrolu a opravu dat p ipravených mzdovým a personálním systémem 
respondenta, p ípadn  pro po ízení vstupních dat, je ur en "Lokální po izovací 
program ISPV 2012", který si respondent p ed použitím nainstaluje na lokální disk 
svého po íta e. 

Po izovací program eší i zabezpe ení dat p i p enosu od respondenta ke 
zpracovateli. Používá p itom hybridní šifrování s ve ejným a privátním klí em. 
Ve ejný klí  je sou ástí instalace po izovacího programu, privátní klí  je uložen na 
interním serveru zpracovatele. Zašifrovaná data se ukládají do souboru s formátem 
S/MIME verze 3. 

Pokud se respondenti šet ení cht jí vyhnout instalaci programu, je pro n  
p ipraven "Internetový kontrolní program", p es který lze data zaslat z kteréhokoliv 
po íta e p ipojeného k internetu. Tento program taktéž umož uje kontrolu dat 
vytvo ených mzdovým systémem a jejich zabezpe ený p enos ke zpracovateli 
pomocí certifikovaného šifrovaného komunika ního protokolu https. V tomto 
programu však není umožn no respondent m provád t opravy dat. 

Oba programy jsou voln  k dispozici na stránkách www.ispv.cz v sekci Pro 
respondenty šet ení. 

2.2. Nejd ležit jší vstupní údaje 

Šet ení RSCP-MZS monitoruje s ro ní periodicitou úrove  a strukturu hrubé 
m sí ní mzdy, pracovní doby a hodinového výd lku zam stnanc  ve mzdové sfé e 
p íslušného kraje. Nejd ležit jší t íd ní podle osobních i podnikových 
charakteristik jsou obsažena v této publikaci a pat í mezi n  pohlaví, v k, vzd lání 
a zam stnání podle klasifikace CZ-ISCO. 

Celková hrubá mzda je sou tem mzdy za práci, náhrad mzdy a odm n za 
pracovní pohotovost, které jsou p ímo sbíranými položkami. Mzda je definována v 
§ 109, odst. 2 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve zn ní pozd jších 
p edpis . Šet ení RSCP-MZS sleduje i strukturu hrubé m sí ní mzdy, tj. podíl 
odm n, p íplatk  a náhrad mzdy. 

V rámci statistického vykazování pracovní doby zam stnanc  je zjiš ována její 
odpracovaná a neodpracovaná ást. Vstupní v ta o zam stnanci obsahuje 
odpracovanou dobu za sledované období, a z ní po et p es asových hodin. 
Odpracovaná doba u zam stnanc  odm ovaných m sí ní mzdou nezahrnuje 
dobu svátk  v jinak pracovních dnech. V ta dále obsahuje celkovou 
neodpracovanou dobu za sledované období, z ní po et hodin dovolené a nemoci. 

Hodinový výd lek je údaj zjiš ovaný z pr m rných hodinových výd lk  
definovaných v §§ 351-362 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve zn ní 

36



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

pozd jších p edpis . Obvykle se jedná o podíl mzdy za práci a odpracované 
doby za poslední tvrtletí sledovaného období. Hodinový výd lek je krátkodobým 
indikátorem výd lkové úrovn . 

2.3. Klasifikace a íselníky 

RSCP-MZS používá standardní statistické klasifikace a íselníky (podrobn ji 
popsané na www.czso.cz). RSCP je pod názvem tvrtletní šet ení o pr m rném 
výd lku sou ástí programu statistických zjiš ování, a proto je použití platných 
statistických klasifikací závazné jak pro orgán vykonávající státní statistickou 
službu, tak pro zpravodajské jednotky, které poskytují údaje pro statistické 
zjiš ování. RSCP-MZS používá následující klasifikace a íselníky: 

 
CZ-ISCO Klasifikace zam stnání; vydáno sd lením SÚ . 

206/2010 Sb. ze dne 16. ervna 2010 o zavedení 
Klasifikace zam stnání CZ-ISCO. 

CZ-ICSE Klasifikace postavení v zam stnání; vydáno sd lením 
SÚ . 494/2003 Sb. ze dne 18. prosince 2003 o vydání 

Klasifikace postavení v zam stnání. 
KKOV Klasifikace kmenových obor  vzd lání; od 1. ledna 

2009 p evzalo MŠMT gesci za Klasifikaci kmenových obor  
vzd lání (KKOV) jako resortní klasifikaci. Správu této 
klasifikace zajiš uje ÚIV. Soustava obor  vzd lání v 
základním, st edním a vyšším odborném vzd lávání byla 
stanovena na ízením vlády . 211/2010 Sb. 

LAU 1 íselník okres ; od 1. ledna 2008 je systém statistické 
klasifikace územních struktur v eské republice rozd len, 
v souladu se systémem Eurostatu, na dv  ásti: klasifikace CZ-
NUTS a systém LAU (Local Administrative Units). Z hlediska 
statistiky mají LAU závazný charakter. Jednotky LAU 1 
(d ív jší NUTS 4) jsou v R tvo eny okresy. Územní jednotky 
na úrovni LAU 1 p ebírají kódy od d ív jších jednotek NUTS 4. 
Proti NUTS 4 jsou v LAU 1 následující zm ny: 
- do kód  LAU 1 okres  kraj  Vyso ina a Jihomoravského se 
promítá zm na kód  NUTS 3 t chto kraj , 
- Praha se na úrovni LAU 1 ne lení. 

CZ-NACE Klasifikace ekonomických inností (CZ-NACE); vydáno 
sd lením SÚ . 244/2007 Sb. ze dne 18. zá í 2007 
o zavedení Klasifikace ekonomických inností. 

CZ-GEONOM Klasifikace zemí; vydáno sd lením SÚ . 487/2003 Sb. 
ze dne 18. prosince 2003 o vydání Klasifikace zemí. Poslední 
aktualizace byla provedena k 15. prosinci 2008 sd lením 

SÚ . 429/2008 Sb. ze dne 26. listopadu 2008 o 
aktualizaci Klasifikace zemí a o ukon ení zve ej ování 
aktualizací. 

37



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

3 . Ne jd l e ž i t j š í  s l edované  ukaza te l e  

Kapitola popisuje nejd ležit jší sledované ukazatele, algoritmy jejich výpo tu 
a srovnání ukazatel  s obdobnými ukazateli mzdové statistiky SÚ. Kapitola je 
rozd lena na sestavy hrubé m sí ní mzdy, odpracované a neodpracované doby a 
hodinového výd lku. 

3.1. Hrubá m sí ní mzda (sestavy MZS-Mx) 

Hrubá m sí ní mzda je v RSCP-MZS definována jako sou et mzdy za práci, 
náhrad mzdy a odm ny za pracovní pohotovost za sledované období. Hrubá 
m sí ní mzda za pracovní pom r zam stnance se vypo te podle vzorce: 

epMESPLAC_pr
POHOTOVNAHRADYMZDAHMM ++=  

kde: 

HMM  je hrubá m sí ní mzda zam stnance, 

MZDA  je mzda za práci zam stnance v kumulaci za sledované 
období (vstupní položka v ty o zam stnanci), 

NAHRADY  jsou náhrady mzdy zam stnance v kumulaci za sledované 
období (vstupní položka v ty o zam stnanci), 

POHOTOV  je odm na za pracovní pohotovost zam stnance v kumulaci 
za sledované období (vstupní položka v ty o zam stnanci), 

epMESPLAC_pr  je po et p epo tených placených m síc  zam stnance, tj. 
po et m síc , které zam stnanec odpracoval, nebo za které 
pobíral náhrady mzdy (krom  náhrady za dobu do asné 
pracovní neschopnosti). 

 

Po et p epo tených placených m síc  MESPLAC_prep je roven po tu 
kalendá ních m síc  (6 p i 1. pololetí, 12 p i celém roku) v p ípad , že 
zam stnanec s plným pracovním úvazkem po celé sledované období pracoval, 
nebo pobíral náhrady mzdy (s výjimkou náhrady za dobu do asné pracovní 
neschopnosti). Pokud byl zam stnanec v eviden ním stavu kratší dobu než 
sledované období, bude jeho po et placených m síc  zkrácen pom rem po tu 
pracovních dn  v eviden ním stavu a ve sledovaném období. M l-li zam stnanec 
sjednán kratší pracovní úvazek, bude jeho po et placených m síc  zkrácen 
pom rem kratšího a plného úvazku. Podobn  se po et placených m síc  zkrátí, 
pokud zam stnanec m l tzv. neplacenou absenci (nap . neplacené volno, nemoc, 
ošet ování lena rodiny).  

P i výpo tu charakteristik hrubé m sí ní mzdy (nap . medián, pr m r) 
za ur itou skupinu zam stnanc  vstupuje každý zam stnanec do výpo tu s váhou 
odpovídající po tu jeho placených m síc  za sledované období (tzv. váha placené 
doby). Tedy zam stnanec, který byl zam stnán jen ást období (nebo m l kratší 
úvazek, nebo byl nemocný) má menší vliv na výslednou charakteristiku. Vážený 

38



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

zp sob výpo tu umož uje korektní srovnání mzdové úrovn  jednotlivých 
zam stnání a srovnávání v ase. 

Po et zam stnanc  p epo tený podle placených m síc  je vypo ten 
jako podíl sou tu p epo tených placených m síc  za ur itou skupinu zam stnanc  
a po tu kalendá ních m síc  ve sledovaném období (6 p i 1. pololetí, 12 p i 
celém roku). 

M sí ní placená doba vyjad uje po et placených hodin – sou et hodin 
odpracovaných a hodin s náhradou mzdy (vyjma náhrady za dobu do asné 
pracovní neschopnosti) za pln  placený m síc. Výpo et je konzistentní s výpo tem 
hrubé m sí ní mzdy. 

Kritéria pro zahrnutí zam stnance do výpo t  výše uvedených ukazatel  jsou 
následující: 

– p epo tený po et placených m síc  zam stnance je alespo  jeden m síc, 
– stanovená týdenní pracovní doba na dané pracovní místo je alespo   

30 hodin (dle doporu ení Eurostatu). 

Po et zam stnanc  a hrubá m sí ní mzda/plat podle RSCP jsou rozdílné od 
údaj  mzdové statistiky SÚ. Prvním d vodem rozdílu je jiný zp sob p epo tu 
zam stnanc  v RSCP. Po et zam stnanc  p epo tený podle placených m síc  
(RSCP) na rozdíl od p epo teného po tu zam stnanc  uve ej ovaného ve 
mzdových šet eních SÚ neobsahuje zam stnance po dobu jejich neplacené 
absence (nap . neplacené volno, nemoc, ošet ování lena rodiny), tj. po dobu, kdy 
zam stnanci nedostávají náhrady, které jsou sou ástí hrubé mzdy. Menší po et 
zam stnanc  v RSCP pak znamená vyšší pr m rnou hrubou m sí ní mzdu/plat 
z šet ení RSCP než u SÚ. Druhým d vodem rozdílu je skute nost, že jsou 
z výpo tu vylou eni zam stnanci, kte í nespl ují výše uvedená kritéria pro zahrnutí 
zam stnance do výpo t . 

Koncept výpo tu hrubé m sí ní mzdy/platu podle RSCP, který se používá mj. 
ve výd lkových šet eních Eurostatu (viz šet ení Structure of Earnings Survey), 
umož uje provád t p esn jší srovnání mezd/plat  jednotlivých skupin 
zam stnanc  (a zejména jednotlivých zam stnání) bez ovlivn ní neplacenou 
absencí. 

 

3.2. M sí ní odpracovaná a neodpracovaná doba 
(sestavy MZS-Tx) 

M sí ní odpracovaná doba zam stnance se vypo te podle vzorce: 

epMESEVID_pr
ODPRACDODPRACDmes =  

kde : 
ODPRACDmes  je m sí ní odpracovaná doba zam stnance,  

ODPRACD  je odpracovaná doba zam stnance v kumulaci za sledované 
období (vstupní položka v ty o zam stnanci), 

39



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

epMESEVID_pr  je po et p epo tených eviden ních m síc  zam stnance, tj. po et 
m síc , odpovídajících délce pracovního úvazku a délce 
pracovního pom ru ve sledovaném období.  

Po et p epo tených eviden ních m síc  MESEVID_prep je roven po tu 
kalendá ních m síc  v p ípad , že zam stnanec s plným pracovním úvazkem byl 
po celé sledované období v pracovním pom ru a nebyl na mate ské i rodi ovské 
dovolené. Pokud byl zam stnanec v eviden ním stavu kratší dobu než sledované 
období, bude jeho po et eviden ních m síc  zkrácen pom rem po tu pracovních 
dn  v eviden ním stavu a ve sledovaném období. M l-li zam stnanec sjednán 
kratší pracovní úvazek, bude jeho po et eviden ních m síc  zkrácen pom rem 
kratšího a plného úvazku. 

Pr m rná m sí ní odpracovaná doba za ur itou skupinu zam stnanc  je 
vypo tena jako vážená charakteristika, v níž má m sí ní odpracovaná doba 
každého zam stnance váhu odpovídající po tu jeho eviden ních m síc  ve 
sledovaném období (tzv. váha eviden ní doby). Tedy zam stnanec, který byl 
zam stnán jen po ást období (nebo m l kratší úvazek) má menší vliv na výsledný 
pr m r. Vážený zp sob výpo tu umož uje korektní srovnání pr m rné 
odpracované doby podle jednotlivých zam stnání a v jednotlivých letech. 

Obdobn  jako odpracovaná doba se po ítají m sí ní neodpracovaná doba a 
pr m rné m sí ní údaje o p es asu, dovolené a nemoci. 

Po et zam stnanc  p epo tený podle eviden ních m síc  je 
vypo ten jako podíl sou tu p epo tených eviden ních m síc  za ur itou skupinu 
zam stnanc  a po tu kalendá ních m síc  ve sledovaném období (6 p i 1. 
pololetí, 12 p i celém roku). 

Kritéria pro zahrnutí zam stnance do výpo t  výše uvedených ukazatel  jsou 
stejná jako u mzdových sestav: 

– p epo tený po et placených m síc  zam stnance je alespo  jeden m síc, 
– stanovená týdenní pracovní doba na dané pracovní místo je alespo  30 

hodin (dle doporu ení Eurostatu). 
 

3.3. Hodinový výd lek (sestavy MZS-Vx) 

Hodinový výd lek je p ímo zjiš ovaná veli ina. Do výpo tu charakteristik 
hodinového výd lku jsou za azeni zam stnanci, kte í byli v eviden ním stavu 
v posledním dnu sledovaného období. 

 

 

 

40



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

4 . Dopo tové  me tody  a  kva l i t a  odhad  

Kapitola popisuje používané dopo tové metody – imputaci, vážení dle výb ru 
a poststratifikaci, a dále hodnotí kvalitu statistických odhad . 

4.1. Dopo tové metody 

Dopo tové metody používané v RSCP-MZS umož ují získat z dat výb rového 
šet ení odhady charakteristik zam stnanecké populace. Harmonizace dat RSCP 
s údaji z výkaznictví SÚ p ináší v rohodný a podrobný pohled na odm ování a 
pohyb pracovních sil na trhu práce. 

Dopo et výb rového souboru RSCP na základní soubor zam stnanc  a ešení 
neodpov dí (tzv. non-response) i chyb v p edaných datech vybraného 
ekonomického subjektu je v RSCP-MZS ešen metodou historické imputace a 
metodou vážení dle pravd podobnosti výb ru subjektu a poststratifikací souboru 
na údaje získané ze mzdové statistiky SÚ. 

Metoda historické imputace využívá data stejného respondenta z p edchozího 
období, která jsou následn  upravena o pr m rnou zm nu vykázanou u 
podobných podnik . Tato metoda je v RSCP-MZS používána jen u subjekt  s 1000 
a více zam stnanci. 

Na základ  pravd podobnosti výb ru každého ekonomického subjektu jsou 
ur eny primární váhové koeficienty. Podnikové váhy jsou upraveny tak, aby 
zohlednily podnikovou non-response a aby umož ovaly dopo et na základní 
soubor v rámci jednotlivých vážících strat. 

V záv re né fázi dopo tu je provedena poststratifikace na p epo tený po et 
zam stnanc  a objem mezd podle mzdového výkaznictví SÚ ve srovnatelném 
období, a to v t íd ní na jednotlivé sekce odv tvové klasifikace CZ-NACE. 

Použitý váhový systém zvyšuje vliv dat ekonomických subjekt  s relativn  
malým zastoupením ve výb rovém souboru. Relativn  nejmén  zastoupené jsou ve 
výb rovém souboru RSCP-MZS malé ekonomické subjekty s 1 až 49 zam stnanci, 
což je vyjád eno nejv tšími hodnotami vah p i výpo tech odhad . 

 

4.2. Kvalita statistických odhad  

Odhadované charakteristiky podléhají dv ma typ m chyb – výb rovým 
chybám a nevýb rovým chybám. Nevýb rové chyby bývají zp sobeny p edevším 
špatnou kvalitou dat p edávaných respondenty (neúplné a chybné údaje) a jejich 
vliv je snižován n kolikastup ovými kontrolními mechanismy a astými kontakty 
zpracovatele šet ení s respondenty. Výb rové chyby jsou zp sobeny faktorem 
náhody p i pravd podobnostním výb ru v rámci RSCP-MZS. Tyto chyby jsou 
podstatn  sníženy použitou stratifikací. 

 

 

41



R S C P - M Z S  T e c h n i c k ý  p o p i s  š e t e n í  

5 . De f i n i c e  vyb raných  po jm  

 

Ekonomický subjekt Ekonomický subjekt je právnický subjekt nebo fyzická 
osoba s postavením podnikatele, zapsaná do registru 
ekonomických subjekt  SÚ. Každému ekonomickému 
subjektu se p id luje identifika ní íslo (I O). 

Organiza ní 
jednotka 

Z hlediska výd lkové statistiky RSCP se d lí ekonomické 
subjekty na organiza ní jednotky podle okresu, ve kterém 
jednotky p sobí. Organiza ní jednotku tvo í všechny 
útvary ekonomického subjektu, které p sobí ve stejném 
okrese. 

Zpravodajská 
jednotka 

Zpravodajskou jednotkou je právnická osoba, 
organiza ní složka státu nebo fyzická osoba, od nichž se 
požaduje poskytnutí údaj  ve statistickém zjiš ování podle 
zákona . 89/1995 Sb., o státní statistické služb  ve 
zn ní pozd jších p edpis . 

Sledované období Sledované období je období od za átku roku do konce 
tvrtletí, ve kterém se statistické zjiš ování provádí. 

Mzdová sféra Do mzdové sféry pat í subjekty, které odm ují mzdou 
podle § 109, odst. 2 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku 
práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 

Platová sféra Do platové sféry pat í subjekty, které odm ují platem 
podle § 109, odst. 3 zákona . 262/2006 Sb., zákoníku 
práce, ve zn ní pozd jších p edpis . 

Soubor RSCP-MZS Souborem RSCP mzdové sféry je soubor ekonomických 
subjekt  definovaný na základ  Registru ekonomických 
subjekt  eského statistického ú adu. 

 

42


